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Introduction
Intelligent life let alone life itself located within the solar system and beyond is
one of the main missions of both NASA and ESA. While hard evidence for life
existing outside of Earth is still lacking, there are many prospects located within
the solar system where primitive life may exist. One of these missions to search
for the potential life was the Cassini-Huygens mission. This mission launched on
October 15, 1997 on a seven year journey to Saturn. Cassini continued to explore
the Saturn system for 13 years eventually meeting its end on September 15, 2017.

Figure 1: Titan’s surface features (from Hörst, 2017).

While on its mission, the Cassini probe carried the Huygens landing module
until its separation on December 25, 2004. The Huygens module landed on Titan
on January 14, 2014 and returned data to Earth for the 90 minute decent. As the
module descended through Titan’s atmosphere it successfully sent 350 pictures.
The atmosphere of Titan consists of roughly 97% nitrogen, 2.1% methane, and
other complex organic molecules. The presence of methane in the atmosphere
has brought up questions about its existence and how it is being supplied. The
current level of methane should have been destroyed about 20-30 million years
ago (Yung et al., 1984). There is also observations of surface liquids on Titan
in the form of lakes and seas primarily located in the North Pole (Stofan et al.,
2007). These surface observations also showed a geologically active and young
surface showing resurfacing atmospheric processes. The pictures taken by Cassini
show fluvial erosion features such as channels and rounded pebbles, dunes and
other aeolian features and possible cryovolcanic showing active surface features
as seen in Figure 1. On Titan the seasonal effects last on the timescale of Titan’s
year (∼ 29.5 Earth years) were also observed, including the formation of clouds,
and hydrocarbon precipitation (Hörst, 2017).

Both the probes returned a large amount of data concerning the composition
of the atmosphere, as well as gravity, and shape measurements giving an insight

2

into the interior structure of Titan. Based on the data obtained by the Cassini
probe, the interior of Titan is suggested to contain 4 spherical layers (cf. Figure
2): the silicate core, the layer of high-pressure phases of ice, the liquid ocean, and
the outer ice I crust (Iess et al., 2010; Durante et al., 2019).

Figure 2: Interior structure of Titan

There are multiple pieces of evidence showing the existence of a liquid ocean.
One piece of evidence is the Schumann resonance between ionosphere and lower
conductive layer beneath non-conductive crust (Béghin et al., 2012) which was
measured by the descending Huygens module. Another evidence is the precise
measurement of gravity field indicated a global layer within Titan behaves like
a fluid on orbital time scales (Iess et al., 2012). Finally, precise measurements
of obliquity (the angle between satellite’s rotational and orbital axis), are well
explained by interior structure models with internal ocean (Baland et al., 2014).

However, the long term stability of liquid ocean is not self-evident since the
moon gradually looses its internal heat which comes mainly from the radiogenic
decay in the silicate core. The internal heat is transferred through the different
layers of the moon by heat diffusion or by advection before it is eventually lost by
radiation into space. Being located just above the ocean, the ice crust governs the
heat extraction and thus the ocean crystallization rate. If heat transfer through
the crust is efficient, it is likely the ocean would freeze quickly. On the other
hand, if the heat transfer through the crust is delayed by some mechanism, the
ocean may still be liquid.

Some previous works, suggested some possibilities for the long term stability
of the ocean. One of the suggested possibilities is the presence of an anti-freezer
such as ammonia, that significantly lowers the crystallization temperature, thus
slowing the crystallization (Grasset and Sotin, 1996). Another possibility is ana-
lyzing the viscous dissipation on the orbital timescales. This produces significant
heating as in the case of Europa (Sotin et al., 2009) and Enceladus (Choblet et al.,
2017). The third but not final possibility looks at a layer of insulating material
on Titan’s surface (Tobie et al., 2006).

The goal of this thesis is to develop a model of heat transfer through the ice
crust to address the long term stability of the ocean. In particular the primary fo-
cus will be to look at the effect of ammonia in the ocean proposed by Grasset and
Sotin (1996). The structure of the thesis is as follows: first describe the concept
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of the model and then derive the governing equations. Also describe the used
numerical methods and the performed tests. In the second chapter, we present
the obtained results which are compared in Discussion with the constraints on
the likely parameter values that allow the longterm ocean stability. We also dis-
cuss the model assumptions and some implications of our results on the volatiles
transfer. We conclude this thesis in the fourth chapter.
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1. Model Formulation

1.1 Conceptual Model
The goal of this thesis will be to address the long term thermal stability of the
ocean, by looking at the ocean’s energy balance. The model will look at the
parameters concerning the qin, representing the incoming heat from the silicate
core. This value is due to the radioactive decay of the silicates in the core. The
next value to be analyzed is the qout which is the heat extracted by the crust.
Thus, comparing these two values, qout and qin, will determine if and when the
ocean will freeze.

The qin, will taken from previous models and assumptions based on the data
from Titan. qout this will be addressed by modeling the heat transfer through the
crust, explained in section 1.3.6.

In the long term evolution of the model qout will always be greater than qin,
thus the crust will crystallize. Therefore it becomes essential to solve the heat
transfer through a crystallizing crust. For this purpose the idea of a dimensionless
formulation with the following key ideas are used:

1. Heat flux coming from the interior, qin is chosen (either constant or time
dependent)

2. Heat transfer equations are solved in a non-dimensional box of a fixed thick-
ness with the melting temperature prescribed at the bottom boundary. The
melting temperature can evolve in time depending on the crust thickness
and the ocean concentration

3. Based on the temperature field obtained in the previous step, the extracted
heat flux qout is evaluated

4. From the difference of qin and qout, the increase in physical thickness of
the layer is computed from Stefan Law, Section 1.3.6. The corresponding
quantities such as melting temperature (i.e. the bottom boundary condi-
tion) and the driving force (Rayleigh number, cf. Section 1.2.3) are reeval-
uated. Therefore, the bottom boundary condition as well as the driving
force evolve in time through the simulation.

1.2 Equation Formulation

1.2.1 Derivation of Governing Equations
The balance laws are derived based on the principles of continuum mechanics
following Matyska (2005). The following equations will be presented in their
differential form except the internal energy balance equation which will be derived
further.

The first equation presented is the mass balance equation

∂ρ

∂t
+ div(ρv) = 0. (1.1)
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The second equation presented is the linear momentum balance.

∂ρv
∂t

+ ∇(ρv ⊗ v) = div (T) + F . (1.2)

The equation has the following terms. The first term presented is the Cauchy
stress,

T = −pI + Td. (1.3)
The first part is the pressure dependence and the second part is the deviatoric

part.

Td = η(∇v + (∇v)T ). (1.4)
With η representing the fluid viscosity.
Only considering gravity from the body forces, i.e. F = ρg, the linear mo-

mentum balance equation reads

∂ρv
∂t

+ ∇(ρv ⊗ v) = −∇p + div
[︂
η(v + (∇v)T )

]︂
+ ρg. (1.5)

From the angular momentum balance follows the symmetry of the Cauchy
stress tensor:

T = TT . (1.6)
Finally, the internal energy balance can be expressed as:

ρ

(︄
∂ε

∂t
+ v · ∇ε

)︄
= −div(q) + T : ∇v + Q. (1.7)

With ε as the internal energy, q the heat flux, and Q as energy sources. A
heat conducting fluid satisfying Fourier’s Law is assumed giving the heat flux as

q = −k∇T. (1.8)

Where k represents the thermal conductivity, and T as temperature. Using
the Gibbs relation in the following form (e.g. Martinec, 2011) 1

ρTDs

Dt
= ρ

Dε

Dt
+ pdiv(v). (1.9)

with s the entropy, it is possible to rewrite 1.7 using both 1.8 and 1.9 to get

ρT

(︄
∂s

∂t
+ v · ∇s

)︄
= div(k∇T) + Td : ∇v + Q. (1.10)

The state of a fluid is determined by three variables: temperature, pressure
and unit mass (density). These are not independent but are linked by the Equa-
tion of State (EoS), written as

f(p, T, ρ) = 0. (1.11)
1Where D()

Dt is the material time derivative defined as

D()
Dt

= ∂()
∂t

+ v · ∂()
∂x .
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but is usually seen in the following form

ρ = ρ̃(p, T). (1.12)
As a result only two variables: pressure and temperature, are independent.
Then, we can express the entropy derivative as (e.g. Matyska, 2005)

ρTDs

Dt
= ρT

(︄
∂s

∂T

)︄⃓⃓⃓⃓
⃓
p

DT
Dt

+ ρT
(︄

∂s

∂p

)︄⃓⃓⃓⃓
⃓
T

Dp

Dt
= ρcp

DT
Dt

− αTDp

Dt
. (1.13)

with α representing the thermal expansivity and cp the isobaric heat capacity.
Assuming the dominance of the time-independent hydrostatic pressure p0 given
by

∇p0 = ρg0. (1.14)
it is possible to write

Dp


[…]

ammonia is present. However, an interesting result coming from the model shows
with a supplied heat equal to 10 mW/m2 and initial viscosity equal to η0 = 1014

Pa s, the ocean is stable in the long term. This corresponds to Figure 2.6, with a
higher initial viscosity brings a thick stable ocean in the long term. Thus showing
the importance of viscosity and supplied heat if the initial ammonia percentage
in the ocean is equal to zero to prevent the ocean to freezing.
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3. Discussion
The results presented in Table 2.1 encompass a large range of ocean thicknesses

and ammonia concentrations. We will try to narrow down this range by using
the constraints coming from the published literature.

Concerning the ocean thickness, we can obtain a range of possible values
by using Equation 1.46 together with the estimates of ice I thickness and the
hydrosphere thickness. The total hydrosphere thickness can be obtained as a
difference between the radius of Titan (2575 km) and the radius of the silicate
core (2080 km), thus giving about 495 km. The minimum estimated ice crust
thickness is about 65 km (Béghin et al., 2012). Thus the maximum thickness
must be below 170 km as this corresponds to the triple point of ice I - ice III -
liquid (a completely crystallized ocean). For D = 65 km, there would be no HP
ice and thus the ocean thickness would be 495 km - 65 km = 430 km. For D =
150 km, there would be about 255 km of HP ice and the ocean thickness would
be 495 km - 150 km - 255 km = 90 km. We therefore can assume the ocean will
be between 90 and 430 km thick.

The ammonia concentration in Titan’s ocean is not known but cannot be too
high as the ammonia content significantly lowers the liquid density (Croft et al.,
1988). Thus, the expected ocean density values of Titan are between 1100 and
1300 kg/m3, derived from the Cassini data (Mitri et al., 2014). Moreover, a recent
study by Leitner and Lunine (2019) found the current ammonia concentrations
in the ocean cannot be larger than 5%.

Comparing these estimates with the values listed in Table 2.1, we can see
the simulations with relatively high heat flux of 10 mW/m2 (corresponding to CI
composition of the core, cf. Figure 1.14) and the larger estimate of ice viscosity of
1014 Pa s would give results compatible with our current understanding of Titan’s
interior. Similarly, an even larger viscosity of 1015 Pa s would lead to ocean
thickness of 231 km, which is compatible with the data for a smaller heat flux of
5 mW/m2 (cf. Figure 2.6). Alternatively, the layer of low conductivity material
on top of Titan’s crust (Tobie et al., 2006) could help to keep the ocean liquid on
long timescales even for smaller values of heat flux and viscosity. However, this
development is out of the scope of this present thesis.

The model developed in this thesis uses several simplifications such as New-
tonian viscosity and Cartesian geometry. While ice viscosity is in general highly
nonlinear (cf. Section 1.2.4), the main convective part likely deforms by linear
diffusion creep while the nonlinear creeps are dominant in the boundary layers
and the stagnant lid. Therefore, using equation 1.30 provides a reasonable first
order estimate. The use of Cartesian geometry results in slight underestimation
of the extracted basal heat flux with respect to the spherical solution. However,
this error is on the order of a few percent and can thus be neglected in the view
of larger uncertainty in other parameters (η0, qs).

In this thesis, we have shown a subsolidus convection plays a significant role in
the thermal evolution of Titan by efficiently transferring heat from the interior to
the surface. Apart from heat, volatiles such as argon that was detected in Titan’s
atmosphere (Niemann et al., 2010), can be transferred by flowing ice. With the
convective velocities on the order of 0.01-5 m/yr (cf. Figure 2.3), the travel times
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through a 100 km thick convecting ice layer would be between 20 kyr and 10
Myr, short when compared to the overall time of Titan’s evolution. While the
presence of the stagnant lid on top of the convecting ice layer seems to prevent
their release into the atmosphere, processes such as impacts or cryovolcanism
could temporarily break the stagnant lid and enable the gas to release into the
atmosphere. However, a quantitative model of such processes is out of the scope
of the present thesis.
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Conclusion
In this thesis, a model of the heat transfer through a crystallizing ice crust

of Titan was developed. In Section 1, the balance equations were modified into
a Stokes formulation and the energy balance by using a Boussinesq Approxima-
tion, and scaling analysis. Thus the two parameters, viscosity (η) and thermal
conductivity (k), found in the modified balance equations could add significant
variability, thus leading the importance of understanding these two. The model
was confirmed by the Blankenbach benchmark test in which we verified the im-
plementation of thermal convection with a constant and temperature dependent
viscosity. Finally, we implemented a thickening ice crust by the Stephan problem.

In Section 2, the model showed the importance of the thickness (D) and
viscosity (η) on the Rayleigh number (Ra) and thus on the flow efficiency and
convection regime of the ice crust. Then by implementing the interior heat flux,
it was shown for small values (5 - 10 mW/m2) and a pure H2O ocean, the ocean
will freeze within a few hundred Myrs. However, for larger values (> 20 mW/m2),
the ocean is potentially stable on longer timescales. However, the large heat flux
will decrease to ≲ 15 mW/m2 in ≲ 3 Gyrs, thus causing the ocean to freeze.
When looking at a pure ocean with three different viscosity values (1013, 1014,
1015 Pa s) with a pressure dependent melting temperature, shows the ocean will
freeze in 100 Myrs, and 250 Myrs for 1013, 1014 Pa s respectively. However for
larger viscosity values, the ocean is stable on longterm preventing the ocean from
crystalizing. Finally, implementing a pressure and initial ammonia concentration
dependent melting temperature, the importance of viscosity (η) and heat-flux (qs)
is shown. Thus considering the current knowledge of Titan, an ocean thickness
varying between 90 km and 430 km thick, would give a large value for viscosity
(≥ 1014 Pa s) are necessary to keep the ocean liquid, unless an other mechanism
is present to prevent its freezing.
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