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Průběh obhajoby: In his presentation, Ninemman started with the motivation by

describing the problem of cooling of Saturn moon Titan. Equations
governing the dynamics and boundary equations are then shown and
student introduces the numerical methods including details of finite-
element scheme. He continues by testing the implementation against
standard Blankenbach benchmark. Student then shows results for ice
crust thickening and development of convective cells at certain time.
Finally the dependence on parameters - internal heat flux, ammonia
concentration in the ocean (influencing thermodynamics relation) is
studied. He concludes by discussion of critical value of heat flux to
preserve liquid ocean and by the statement that presence of NH3
stabilizes the liquid ocean against freezing.

Supervisor presented her evaluation of the thesis. Reviewer has
number of questions (see his report) questions 6-10 were discussed in
detail. He expressed some reservations considering logical
structuring and formulation of some parts of thesis.
In general discussion Jan Zeman asked about nature of the spatial
scale of the convection cells. Vit Dolejsi wanted student to discuss
the details of time step discretization and its relation to stability.
Some answers were superficial and did not touch the essence of the
issue.
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